LXXI.

5 *Propter* occultandas autem contaminationes et turpitudines suas habent in suis dogmatibus et haec verba: Iura, periera, secretum prodere noli. Hi animas dicunt eiusdem naturae atque substantiae cuius est Deus, ad agendum quandam spontaneum in fortis exercendum, per VII caelos et per quosdam gradatim descendere principatus, et in malignum principem incurere, à quo istum mundum factum volunt, atque ab hoc principe per diversa carnis corpora seminari. Asstruant etiam fatalibus stellis homines obligatos, ipsaque corpus nostrum secundum XII signa caeli esse compositum, sicut hi qui mathematici vulgo appellantur, constituentes in capite Arietem, Taurum in cervice, Geminos in humeris,

d) circa A. D. 700. — Poésie sur Aribert, Bertharich et Cunincbert, rois des Langobards. Bibliotheca Ambrosiana, C. 105, partie inférieure, fol. 121^v. Cette poésie se trouve dans un manuscrit en parchemin, contenant une traduction des livres de Flavius Josèphe, *De bello Iudaico* (autrefois attribué à Hégésippe), à la fin du 3^e livre, où l'on avait laissé en blanc une page et un tiers. Elle commence au fol. 121^v par ces mots : *Sublimis ortus in finibus Europae*. Le manuscrit se compose d'une partie ancienne avec une belle demi-onciale du VI^e siècle et d'une partie plus récente avec une écriture demi-cursive, laide et difficile à lire; cette seconde partie fut écrite vivant, la poésie appartient donc au règne de ce prince (686—700), et il est à supposer aussi que la copie de notre Codex fut exécutée à cette époque ou peu après. Une autre copie se trouve dans le Codex E. 147, sup. de l'Ambrosiana. Voir Oltrocchi, *Ecclesiae Mediolanensis historia linguistica*, 1795, lib. III, p. 534. 579. 625; L. Bethmann, *Monumenta Germaniae historica: Scriptores rerum Langobardicarum et Italicarum*, p. 189; W. Meyer, *Die Spaltung des Patriarchats Aquileja* (dans *Abhandlungen der Kgl. Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen*, Phil.-hist. Klasse, Berlin 1898, p. 5).

Le manuscrit est particulièrement intéressant, à cause des abréviations. Il appartient aux plus anciens manuscrits non juridiques, qui peuvent être datés approximativement et dans lesquels on relève des abréviations juridiques. On y rencontre l'abréviation par lettre suscrite (à vrai dire en nombre restreint, sur-tout avec q, 5. 8), l'abréviation des prépositions *per, pro, pro* (7 et aux lignes 12

et 25 de la partie non reproduite de la page) et *est* (31); de plus le signe tirorien pour *am* et le signe insulaire pour *autem* (au recto de notre feuille). Voir sur ces abréviations les explications pl. 33 et 34 et l'introduction. — Très souvent n est suscrit (1. 2). — Les ligatures se trouvent surtout aux premières lignes de la page.